Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0739/2025
Em, 05 de maio de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
EXECUÇÃO DE OPERAÇÃO TAPA-BURACOS E
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM TODA A
EXTENSÃO DA AVENIDA ADOLFO BERANGER E
REPAROS NA REDE DE ESCOAMENTO, NAS
PROXIMIDADES DOS NÚMEROS 182 E 3410, NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais e
atendendo ao interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de
expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, solicitando que, por meio da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, sejam realizadas operação tapa-buracos e
recapeamento asfáltico em toda a extensão da Avenida Adolfo Beranger e reparos na
rede de escoamento em frente ao número 3410 (em frente a uma barraca de chaveiro) e
nas proximidades do número 182 (próximo a oficina de motos e quadriciclos).

Sala das Sessões, em 05 de maio de 2025.

MILTON ALENCAR JÚNIOR
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender as reclamações dos moradores e transeuntes da
região, que enfrentam dificuldades devido a um buraco de grandes proporções no meio
da via, acompanhado de afundamento do pavimento e vazamento, em especial nas
proximidades do número 3410, em frente a uma barraca de chaveiro e mais à frente, em
direção ao aeroporto, nas proximidades do número 182 (próximo a uma oficina de
motos e quadriciclos). Tais condições comprometem a segurança dos motoristas e
pedestres, além de representarem risco à saúde pública e ao meio ambiente.

A Avenida Adolfo Beranger configura-se como uma das principais vias de ligação
ao aeroporto do município, desempenhando papel estratégico tanto para a mobilidade
urbana quanto para o fluxo turístico. A atual deterioração da via, marcada pela presença
de diversos buracos e irregularidades ao longo de sua extensão, compromete a
segurança viária, expõe motoristas e pedestres a riscos de acidentes, causa danos
materiais e contribui negativamente para a imagem da cidade junto aos visitantes.
Certo da importância da presente Indicação, solicito o apoio dos nobres Pares para sua

aprovação e encaminhamento ao Poder Executivo Municipal.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo